quid parvam sibi vim ad participationem illarum
 At is qui harum rerum nullius cognitionem ade-
 ptus est, neque per mundum ad cognitionem supra-
 mundanarum rerum quasi manu ductus est, sim-
 plex adeo, tener et inexercitatus menteque incultus
 vitam transiens, non in iisdem versetur, in quibus
 sapienter illum versaturum oratio demonstravit,

⁸ 1 Cor. xv. 28

ut ideo non amplius juxta profatam a nobis A oppositionem beatior esse ostendatur is qui vitæ participans non fuit, eo qui præclare participans ejus fuit. Nam eo quidem qui cum vitio nequitiaque vixit, non modo simplex, vitiique ac malitiæ expertis, verumetiam is forsitan qui nec prorsus quidem ab initio prodiit in vitam, beatior fuerit. Tale enim de Ju la quoque per Evangelicam vocem didicimus ⁹, quod in talibus is qui penitus in rerum natura non est, eo qui cum vitiositate pervenit in rerum naturam, meliore conditione sit. Nam illi quidem ob profunditatem imate vitiositatis in infinitum prorogatur ea quæ per purgationem fit pena, eum vero qui non est, quomodo dolor attingere possit?

Quod si quis comparat immaturam infantium B vitam eum ea quæ secundum virtutem agitur, is revera infans et importunus est, qui hujusmodi judicio de rebus utatur. Interrogas ergo cujus rei gratia in ea ætate quis e vita subducitur, quid per hoc divina sapientia providendo cavet? Quod si de his quidem dicas quæ illegitimum partum arguunt, et ideo a parentibus de medio tolluntur, immerito malitiæ operam a Deo rationem reposeas, qui ea quæ in hac parte non recte facta sunt, in judicium adducit. Sin autem aliquis, etiamsi diligenter edacetur et curetur a parentibus, vota que ab isleem pro eo studiose suscipiantur, vitæ tamen participans non est, morbo ad mortem usque invalescente (quod solius hand dubie causæ est), hanc de talibus conjecturam facimus, quod perfectæ providentiæ sit, non modo morbos contractos curare, verum etiam ne ab initio quidem prorsus aliquis in rebus vitiosis versetur, providere. Verisimile enim est eum qui id quod futurum est æque atque præteritum cognovit, progressum vitæ infantis ad perfectionem prohibere, ne quod vi præcia malum animadversum est in eo qui ita victurus fuisset, perficiatur, atque ei qui ea voluntate arbitrioque victurus fuisset, vitii nequitiaque materia vita fiat. Atque hunc intellectum similitudine quadam facile fuerit exprimere atque representare. Sit enim, exempli gratia, ex omni genere ciborum epiparum quoddam ac dubium convivis epulum propositum; huic præsit ex convivis is qui exacte cujusque nature proprietatem noverit, quid tali quidem temperamento atque complexioni commodum, quid illi nocivum et incommodum sit, addita sit item huic eum auctoritate potestas et officium quoddam, ut ad summ arbitrium alium quidem uti et frui appositis sinat, alium vero prohibeat, et omnia faciat ad hoc, quo quisque suo temperamento atque complexioni commoda convenientiaque attingat, ne vel morbo obnoxius per esculenta materia morbo adficiens concidatur, vel robustior incommodo cibo molestiam ex humorum abundantia contrahat atque laboret; in his aliquis violentia addictus, vel ex medio convivio educatur, vel cum incipiat inelrari, vel in finem usque perma-